
2 

№ 22481/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила Палаты по патентным спорам), рассмотрела заявление от 

14.10.2009, поступившее в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 20.10.2009, поданное  ООО «ЯВА-РОССИЯ», 

Московская обл., пос. Радужный (далее – лицо, подавшее заявление) о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№18462, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №22481/50 с приоритетом от 

20.05.1959 произведена 24.06.1959 в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) за 

№18462. Товарный знак зарегистрирован на имя ЧЗ а. с., Слунечни намести 

ч.п. 2540/5, ЧЗ-15800 Прага 5, Чешская Республика (далее – 

правообладатель) в отношении товаров 06, 07, 09, 12, 13, 28 классов МКТУ, 

указанных в перечне регистрации.  

В поступившем в Палату по патентным спорам заявлении от 

14.10.2009 изложена просьба о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №18462 по причине неиспользования 

товарного знака непрерывно в течение трех и пяти лет, предшествующих 

подаче настоящего заявления в отношении всех товаров, указанных в 

перечне регистрации. 

Заявление от 14.10.2009  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке была направлено уведомление от 

17.12.2009 о дате проведения коллегии с приложением копии заявления.  

На заседании коллегии лицо, подавшее заявление, в качестве 

иллюстрации своей заинтересованности в подаче заявления от 14.10.2009 



 

№ 22481/50 

3 

представило информацию рекламного характера о мотоцикле ЧеЗет модели 

CZ-350Pr и CZ-350Pr k344. 

Правообладатель товарного знака по свидетельству №18462 представил 

свои комментарии относительно заинтересованности лица,  подавшего 

заявление. Доводы правообладателя сводятся к следующему: 

- наличие поданной ООО «ЯВА-РОССИЯ» заявки №2008734201/50 на 

регистрацию тождественного товарного знака в отношении товаров 12 класса 

МКТУ не может являться основанием для признания данного лица 

заинтересованным в прекращении правовой охраны товарного знака №18462 в 

отношении всех указанных в перечне регистрации товаров; 

- согласно сети Интернет ООО «ЯВА-РОССИЯ» не является 

производителем товаров, а оказывает услуги по реализации и обслуживанию 

мототехники, произведенных компанией JAWA Moto spol. s.r. (Чешская 

Республика). 

В качестве дополнительных материалов правообладателем 

представлено: 

- информация с сайта www.jawa.su (на 30 л.); 

- информация с сайта www.jawa.eu (на 7 л.). 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 14.10.2009 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее - Закон), часть четвертую Кодекса, и Правила Палаты по 

патентным спорам. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 



 

№ 22481/50 

4 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам. 

    Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может 

быть подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с неиспользованием.  

    В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в его удовлетворении, о прекращении 

делопроизводства. 

    Палата по патентным спорам вправе принять решение о прекращении 

делопроизводства по заявлению в случае выявления при подготовке к 

рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению. 

Из представленных лицом, подавшим заявление, материалов не 

усматривается, что ООО «ЯВА-РОССИЯ» осуществляет производство 

товаров 06, 07, 09, 12, 13, 28 классов МКТУ и имеет намерение использовать 

в своей хозяйственной деятельности обозначение сходное или 

тождественное товарному знаку по свидетельству №18462. Как следует из 

материалов дела, ООО «ЯВА-РОССИЯ» занимается поставками мотоциклов 

производства компании JAWA Moto spol. s.r., т.е. фактически осуществляет 

деятельность, связанную с продвижением и реализацией товаров, которая в 

соответствие  с Международным классификатором товаров и услуг относится 

к 35 классу. 

Факт подачи заявки №2008734201/50 на государственную регистрацию 

тождественного товарного знака в отношении товаров 12 класса МКТУ  

компанией ООО «ЯВА-РОССИЯ» не свидетельствует о том, что право на 

товарный знак, в отношении которого подано заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны, каким-либо образом нарушает права, 

затрагивает законные интересы данного лица как субъекта хозяйственной 

деятельности. 



 

№ 22481/50 

5 

Таким образом, представленные документы не позволяют коллегии 

Палаты по патентным спорам признать заинтересованным лицом ООО 

«ЯВА-РОССИЯ» при подаче заявления о досрочном прекращении правовой 

охраны в отношении всех указанных в перечне регистрации товаров 

товарного знака по свидетельству №18462.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 14.10.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №18462. 

 

 

 

 


